ROMANIA
JUDETUL VASLUI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GRIVITA

HOTARARE
privind aprobarea contului de executie a bugetului local
pentru trimestrul 111, anul 2015

Consiliul local al comunei Grivita, Tntrunit in sedintd ordinarad la data de 22 decembrie
2015;

Avand Tn vedere:

- expunerea de motive la proiectul de hotdrare privind aprobarea contului de executie a
bugetului local pentru trimestrul 111, anul 2015;

- prevederile art. 57 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Grivita si raportul de
specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului
comunei Grivita.

in temeiul art. 36 alin. (1), alin. (4) lit. a), art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 215/2001
privind administratia publica locala, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art. 1. - Se aproba contul de executie a bugetului local pentru trimestrul Il1, anul 2015,
conform Anexelor nr. 1si 2 care fac parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. - (1) Detalierea veniturilor bugetului local realizate Tn semestrul I, anul 2015 este
prevazuta tn Anexanr. L

(2) Detalierea cheltuielilor bugetului local efectuate Tn semestrul I, anul 2015 este
prevazuta in Anexa nr. 2.

Art. 3. - Cu ducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari raspunde primarul
comunei Grivita.

Art. 4. - Prezenta hotarare va fi comunicatd persoanelor si institutiilor interesate prin
grija secretarului comunei.

Grivita, 22 decembrie 2015
Nr. 43

Hotarérea a fost aprobata cu 12 voturi ,,pentru”, 0 voturi ,,contra” si 0 ,,abtineri”.
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Specificare

Impozite si taxe de la populatie

Impozit pe venit trans.prop.imobiliare

Cote si sume din impozitul pe venit

Cote defalcate din impozitul pe venit

Sume alocate de C.J. pentru echilibrare

Alte impozite pe venit/profit si castig din capital
Impozite si taxe pe proprietate

Impozitul pe clddiri persoane fizice

Impozitul pe cladiri persoane juridice

Impozit pe teren persoane fizice

Impozit pe teren persoane juridice

Impozit pe teren extravilan

Taxejudiciare de timbru

Alte impozite si taxe pe proprietate

Sume din TVA pentru bug.locale, din care:
Sume defalcate din TV A. finant. chelt.pers si chelt. desce
Sume defalcate din TVA. pentru drumuri

Sume defalcate dinTV A pentru echilibr.buget local
Taxa pe utilizare de bunuri

Taxa asupra mijloacelor de transport pers. fizice
Taxa asupra mijloacelor de transport pers. Juridice

Taxa si tarife pentru elib. de licente si autorizatii de func.

Alte taxe pe utilizarea bunurilor

Alte impozite si taxe fiscale

Venituri din proprietate

Venituri din concesiuni si inchirieri

Alte venituri pe proprietate

Venituri din prestari servicii si alte activitati
Venituri din prestari servicii-alimentare apa
Taxe din activitati cadastrale

Alte venituri din prestdri servicii
VENITURI din taxe administrative

Taxe extrajudiciare de timbru

Amenzi, penalitati si confiscari

Venituri din amenzi si alte sanctiuni

DIVERSE VENITURI

Varsaminte din venituri si saudisponibilitatile institutiilor
publice

Transferuri voluntare altele decat subventiile

Donatii si sponsorizari

Vdrsaminte din SF in SD

Vdrsaminte din SF

Alte transferuri voluntare

Subventii de la bugetul de stat, din care:

Planuri si regulamente de urbanism

Sustinerea pr. finantate din FEN

Subventii pt. acordare ajutor incdlzire

Subventii de la bug. stat finantarea sanatatii

Finantarea programului national de dezvoltare locala
Subventii de
Subventii de la alte administratii

la alte adm inistratii

Fondul European Agricol de Dezv. Rurala
Fonduri UE dezvoltare rurala

Sume FEADR an curent

TOTAL venituri buget local 2015

Anexa nr. 1 la Hotararea nr. 43/2015
septembrie 2015

Prevederi
bugetare
initiale sem. |

9000,00
9000,00
496.000
165.000
331.000
100
413.000
30.000
55.000
100.000
5.000
215.000
6.000
2.000
.786.000
.073.000
25.000
688.000
57.000
35.000
16.000
1.000
5.000
156.600
190.000
185.000
5.000
154.800
130.000
24.800

NN

3.000
3.000

40.000
40.000
20.000
20.000

10.000
10.000
-769.800
769.800

4.059.500

51.500
132.000
30.000
3.846.000
37.300
37.300
36.500
36.500
36.500
8.468.800

Prevederi
bugetare
definitive sem.|

9000,00
9000,00
496.000
165.000
331.000
100
413.000
30.000
55.000
100.000
5.000
215.000
6.000
2.000
2.786.000
2.073.000
25.000
688.000
57.000
35.000
16.000
1.000
5.000
156.600
190.000
185.000
5.000
154.800
130.000
24.800

3.000
3.000

40.000
40.000
20.000
20.000

10.000
10.000
-769.800
769.800

4.059.500

51.500
132.000
30.000
3.846.000
37.300
37.300
36.500
36.500
36.500
8.468.800

Incasari

realizate

5.444,25
5.444,25
216.155,84
105.476,84
110.679
0.00
386.450,47
27.256
26.739
82.909
2.382
247.037,97
126,50

0

1.649.520
1.260.520

389.000
43.376
28.345
14.594
387

50
65451,09
64.050
64.050

87.709
87.709

3.837
3.837

14.546
14.546

27.600
10.000
-259.428,61
259.428,61
17.600
539.038,50

3.517,50
1.932
19.081
514.508
37.289,82

66.832,50
66.832,50
66.832,50
3.207.300,47



CAP.SIMBOL

51.02

02.10
02.20
02.71
02.85
54.02
02.20
05
61.02
02.10
02.20
65.02
02.10
02.20
02.59

02.71
02.85

66.02
02.10

67.02
02.10
02.20
02.56
02.71
02.85

68.02
02.20
02.57
70.02
02.10
02 .20
02.71
74.02
02.20
84.02
02.10
02.20
02.71

TOTAL

DENUMIREA ACTIVITATII

Autoritati publice

-cheltuieli de personal
-cheltuieli materiale
-cheltuieli de investitii

-pl. efect, in anul curent pr anul preced
Alte servicii publice generale
-cheltuieli materiale

Fond de rezerva bugetara
Ordine publica si siguranta
-cheltuieli de personal
-cheltuieli materiale
Invatamant

-cheltuieli de personal
-cheltuieli materiale

-burse
-cheltuieli de investitii

-plati efectuate in anul current din anii
precedenti

Sanatate
-cheltuieli de personal

Cultura recreere si religie
-cheltuieli de personal
-cheltuieli materiale
-cheltuieli cu proiecte fin euro
-cheltuieli de inv.

-plati efectuate in anul current din anii
precedenti

Asistenta sociala

-cheltuieli materiale

-asistenta sociala

Locuinta sevicii si dezv publica
-cheltuieli de personal

-cheltuieli materiale

-cheltuieli de investitii

protectia mediului

-cheltuieli materiale

Transporturi

-cheltuieli de personal

-cheltuieli materiale

-cheltuieli de inv.

CHELTUIELILE BUGETULUI LOCAL
Excedent/ deficit

Anexa nr. 2 la Hotararea nr. 43/2015
Contul de executie a bugetului local pentru cheltuieli la data de 30 septembrie 2015

Prevederi
bugetare
initiale sem. 1

613.500

378.000
196.100
39.400

100.000
90.000
10.000
34.000
18.000
16.000

.232.800

919.400

170.500
10.000

[N

132.900
0.00

23.600

23.600

308.300
26.300
27.800
85.100

169.100
0.00

588.600
23.000
565.600
449.600
24.200
185.400
240.000
60.000
60.000
4.107.400
9.400
112.000
3.986.000
7.517.800

Prevederi
bugetare
definitive sem.

613.500

378.000
196.100
39.400

100.000
90.000
10.000
34.000
18.000
16.000

1.232.800

919.400

170.500
10.000

132.900
0.00

23.600
23.600

308.300
26.300
27.800
85.100

169.100

0.00

588.600
23.000
565.600
449.600
24.200
185.400
240.000
60.000
60.000
.107.400
9.400
112.000
3.986.000
7.517.800

S

Plati

503.086,11

333.737
134.749,60
35196,51
-597
71662
71662

0.00
21.441,50
15.812
4.629,50
947.032,27
844.151
79.713,67
5.948

17.452,60
233

19.081
19.081

250.099,10
15.609
11.030
70.350

153.290,10

-180

306.630,19
16.649,19
289.981
200.205,02
0.00
185.325,02
14.880
45.354,86
45.354,86
406.156,79
0.00
64.094,79
342.062
2.769.748,84
437.551,63

Disponibil

110.413,89

44.263
61.350,40
4.203,49

28.338
28.338
0.00
13.558,50
2.188
11.370,50
285.767,73
75.249
90.786,33
4.052

115.447,40
0

4.519
4.519

58.200,90
10.691
16.770
14.750

15.809,90

0

281.969,81
6.350,81
275.619
24.200
0.00

74,98
225.120
14.645,14
14.645,14
3.701.243,21
9.400
47.905,21
3.643.938
4.748.051,16



ROMANIA
JUDETUL VASLUI
COMUNA GRIVITA
PRIMAR

EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotaréare
privind aprobarea contului de executie a bugetului local
pentru trimestrul 111, anul 2015

Domnilor consilieri, domnilor invitati,

in conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001, privind administratia publicd locala,
republicatd, cu modificarile si completdrile ulterioare, a fost initiat proiectul de hotarare cu titlul
de mai sus.

Proiectul are drept scop creearea cadrului legal pentru aprobarea contului de executie a
bugetului local pentru trimestrul 111, anul 2015.

in conformitate cu prevederile art. 57 alin. (1) din Legea nr. 273/ 2006, privind finantele
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare si a prevederilor Legii nr. 215/2001
privind administratia publica locala, ordonatorul principal de credite are obligatia de a intocmi,
prin intermediul compartimentului financiar - contabil, contul de executie al bugetului local
pentru semestrul I, anul 2015, care s-a incheiat, si sa 1l supuna aprobarii consiliului local.

Pentru aceasta am initiat proiectul de hotarare cu privire la aprobarea contului de executie
al bugetului local pentru trimestrul Il1, anul 2015, in care sunt prevazute:

- la venituri - prevederile bugetare initiale, conform bugetului aprobat, prevederile
bugetare definitive, conform rectificarilor care au avut loc in anul 2015 si incasérile realizate;

- la cheltuieli - credite bugetare initiale, credite bugetare definitive, platile efectuate si
excedentul.

Detalierea veniturilor bugetului local realizate in anul 2015 si a cheltuielior, este
prevazuta in anexele nr. 1si 2 la proiectul de hotaréare.

Avand in vedere cele expuse si tindnd cont de faptul ca aprobarea proiectului de hotarare
intrd Tn competenta Consiliului local, ca autoritate deliberativa a administratiei publice locale,

am initiat acest proiect de hotarare, pe care va rog sa-1 adoptati in forma redactata.

Primarul comunei Grivita
Munteanu Alina luliana



ROMANIA

JUDETUL VASLUI

COMUNA GRIVITA
FINANTE - CONTABILITATE

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul de hotarare
privind aprobarea contului de executie a bugetului local
pentru trimestrul 111, anul 2015

Compartimentul de resort, CONTABIL, din cadrul Consiliului local al comunei Grivita;

examinand proiectul de hotarare privind aprobarea contului de executie a bugetului local
pentru trimestrul 111, anul 2015:

avand in vedere prevederile:

- Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile
ulterioare;

- Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,

- H.G. nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.
571/2003 privind Codul fiscal,

- Legea nr. 215/2001 privind administratia publicd locald, republicatd cu modificarile si
completérile ulterioare;

considera cd proiectul indeplineste conditiile de oportunitate precum si de legalitate;
prevederile acestuia fiind conforme cu prevederile legale ce reglementeaza domeniul de

activitate, motiv pentru care:

AVIZEAZA FAVORABIL

proiectul de hotarare pentru a fi adoptat de Consiliul local Grivita, in forma in care a fost
redactat.

Grivita, 16 decembrie 2015

Inspector
Negici Silvia



ROMANIA

JUDETUL VASLUI

CONSILIUL LOCAL GRIVITA

Comisia pentru invatamant, sanatate, familie,

activitati sociale, cultura si culte, juridica si drepturile cetatenilor

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotaréare
privind aprobarea contului de executie a bugetului local
pentru trimestrul 111, anul 2015

Comisia de specialitate pentru invatdamant, sanatate, familie, activitati sociale, cultura si
culte, juridica si drepturile cetatenilor;
Luand Tn discutie proiectul de hotérare privind aprobarea contului de executie a bugetului

local pentru trimestrul 111, anul 2015:

AVIZEAZA FAVORABIL

acest proiect de hotarare si propune Consiliului local punerea in discutie a acestuia spre

adoptare.

Grivita, 18 decembrie 2015

Comisia de specialitate

Presedinte comisie, Membi”
Topalea Gheorghe Catalin Dabija loan ..
Pavel Maricel
Ticiu loan

lordache Viorel Cornel...r

Raportul de avizare a fost aprobat cu voturi ,,pentru”, __voturi ,,contra” si A_ ,,abtineri”.



ROMANIA

JUDETUL VASLUI

CONSILIUL LOCAL GRIVITA

Comisia pentru programe de dezvoltare economico - sociale, buget - finante,
administrarea domeniului public si privat al comunei

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotarare
privind aprobarea contului de executie a bugetului local
pentru trimestrul 111, anul 2015

Comisia de specialitate pentru programe de dezvoltare economico - sociale, buget -
finante, administrarea domeniului public si privat al comunei;
Luand n discutie proiectul de hotérare privind aprobarea contului de executie a bugetului

local pentru trimestrul 111, anul 2015:

AVIZEAZA FAVORABIL

acest proiect de hotarare si propune Consiliului local punerea n discutie a acestuia spre

adoptare.

Grivita, 18 decembrie 2015

Comisia de specialitate
Presedinte comisie, Membrii comisiei: -
Ilie Petru Paiu Gabriela Luminita ...
Focsa loan Florin......c...........
Visan Ghiorghe A UAs’

Popa Valentin..........

Raportul de avizare a fost aprobat cu  voturi ,,pentru”, _0 voturi ,,contra” si L ,abtineri”.



ROMANIA

JUDETUL VASLUI

CONSILIUL LOCAL GRIVITA

Comisia pentru agricultura, gospodarire comunala,
amenajarea teritoriului, urbanism si protectia mediului

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotaréare
privind aprobarea contului de executie a bugetului local
pentru trimestrul 111, anul 2015

Comisia de specialitate pentru agriculturd, gospodarire comunald, amenajarea teritoriului,

urbanism si protectia mediului;

Luand n discutie proiectul de hotérare privind aprobarea contului de executie a bugetului

local pentru trimestrul 111, anul 2015:
AVIZEAZA FAVORABIL

acest proiect de hotdrare si propune Consiliului local punerea in discutie a acestuia spre

adoptare.

Grivita, 18 decembrie 2015

Comisia de specialitate
Presedinte comisie, Memobrii comisiei:
Focsaloan Solcd Toader .. ... ,-
Paiu Gabriela Luminita

Horia Sorin Marius........ ”»

Silvestru Marian ............ /./.r.f

Raportul de avizare a fost aprobat cu  voturi ,,pentru”, O voturi ,,contra” si CT.abtineri”



